令和 6 年 2 月 29 日

木曽広域連合議会

議長 山﨑 隆二  様

 経済観光常任委員会

委員長 原田 徹哉

経済観光常任委員会調査報告書

本委員会の所管する事項について、調査の結果を会議規則第 76 条の規定により下記のと

おり報告します。

記

１ 事件名  （1）2 月定例議会上程議案について

        (2) 各課所管事務について

       （3）その他

２ 日 時  令和 6 年 2 月 22 日（木）午前 10 時 00 分～午前 11 時 40 分

３ 場 所  木曽文化公園 第 2 会議室

４ 出席者    （議長）山﨑隆二

（委員）原田徹哉、鈴木紀夫、胡桃澤公司、近藤隆、奥原当、坂家重吉、

    藤田昌弘                （以上 8 名）

５ 説明者    （連合事務局）古野昌敏、古川千穂、古谷賢一、今井昭人、原千春

（議会事務局）星野亮二、村仲秀昭        （以上 7 名）

６ 調査の結果及び概要

  担当職員より以下の項目について、資料に基づき説明を受けた。

（1）2 月定例会上程議案について

  ① 令和 5 年度一般会計補正予算（第 5 号）について

  ② 令和 6 年度一般会計予算について

（2）各課所管事務について

  ①地域振興課所管事務

   ・ふるさと基金について

②森林整備推進室所管事務

   ・愛知中部水道企業団 表敬訪問について

  ③建設課所管事務

   ・令和 5 年度 町村受託事業量調査による分担金について

  ④木曽文化公園所管事務

   ・令和 6 年度木曽広域連合奨学資金及び看護師等奨学資金について

   ・3 月イベント情報について

（3）その他

７ 所感

（1） 2 月定例会上程議案について

  ①令和 5 年度一般会計補正予算（第 5 号）について

   ・特になし

  ②令和 6 年度一般会計予算について

   ・適正な事業執行に努められたい。

（2）各課所管事務について

②森林整備推進室所管事務

   ・水源の森応援隊は 100 名を超える参加者を迎えた。スタッフの連携を密に、円滑な

運営に努められたい。

  ④木曽文化公園所管事務

   ・イベント時のお手洗い混雑緩和に向けて方策を検討されたい。

   ・集客につながるイベントを企画されたい。

   ・若者が地元に戻れるように、また教員、医師等郡内出身者が地元に定着しやすくな

るよう奨学金制度を更に検討されたい。